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Qёllimi i doracakut pёr liçencim tё enteve dhe institucioneve 
pёr arsimimin e tё rriturve (ofrues tё shёrbimeve) ёshtё t’ju 
ndihmojё, t’i orientojё dhe t’i pёrkrah entet dhe insitucionet 
nё procesin e liçencimit pёr arsimimin e tё rriturve. Doracaku, 
kёrkesa pёr liçencim tё enteve dhe institucioneve pёr arsim-
imin e tё rriturve, si edhe dokumentet e tjera pёr liçencim 
mund t’i gjeni nё faqen e internetit tё Ministrisё pёr arsim dhe 

shkencё tё R. sё Maqedonisё www.mon.gov.mk dhe nё faqen 
e internetit tё IP pёr arsimimin e tё rriturve www.cov.gov.mk. 
Tё gjitha pyetjet shtesё pёr liçencim tё enteve/insitucioneve 
pёr arsimimin e tё rriturve mund tё drejtohen deri te sektori 
pёr arsim fillor dhe tё mesёm pranё Ministrisё pёr arsim dhe 
shkencё. 

1.	 Qёllimi	i	doracakut

2.	 Ligjet	dhe	aktet	nёnligjore
Liçencimi i enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve 
bёhet konform: 

• Ligjit pёr arsimimin e tё rriturve (Gazeta zyrtare e R. sё 
Maqedonisё nr.7/08, 17/11, 51/11); 

• Rregullorja pёr pёrmbajtjen, formёn dhe evidencёn e doku-
mentacionit qё udhёhiqet nga entet dhe institucionet pёr 
arsimimin e tё rriturve; 

• Rregullorja pёr emrin, pёrmbajtjen dhe formёn e çertifikatёs 
pёr njohuritё, aftёsitё, shkathtёsitё dhe kompetencat e fitu-
ara nga programet e veçanta pёr arsimimin e tё rriturve;

• Rregullorja pёr mёnyrёn dhe formёn e udhёheqjes sё regjis-
trit qendror dhe atij komunal pёr institucionet dhe entet tё 
cilat realizojnё programe pёr arsimimin e tё rriturve (Gazeta 
zyrtare e R sё Maqedonisё nr. 37/10); 

• Rregullorja pёr mёnyrёn e verifikimt tё programeve tё veçan-
ta pёr arsimimin e tё rriturve (akt i brendshёm i miratuar nga 
kёshilli drejtues);

• Rregullorja pёr pёrmbajtjen, formёn dhe veprimet e 
nёnshkrimit tё ndjekjes se programit pёr arsimimin e tё 
rriturve (tё miratuar nga drejtori i Qendrёs pёr arsimimin e tё 
rriturve); 

• Rregullorja pёr standardet, hapёsirёn dhe pajisjet e institu-
cioneve dhe enteve pёr arsimimin e tё rriturve (miratuar nga 
ministria pёr arsim dhe shkencё), si edhe dispozitat e Ligjit 
pёr arsim fillor, Ligjit pёr arsim tё mesёm, Ligjit pёr trajnim 
dhe arsim profesional, Ligjit pёr arsim sipёror dhe dispozitat 
nga aktet nёnligjore qё i rregullojnё standardet pёr hapёsirё 
dhe pajisje pёr arsimin fillor, tё mesёm dhe arsimin sipёror 
dhe Normativat pёr mjete mёsimore dhe mjete ndihmёse 
pёr drejtimet nё arsimin e mesёm pёrkatёs, katёrvjeçar.
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3.	 Kushtet	e	nevojshme	pёr	liçencim	tё	ofruesёve	tё	shёrbimeve		
pёr	arsimimin	e	tё	rriturve	

3.1.	 Sigurim	i	kualitetit	nga	ana	e	enteve	dhe	institucioneve	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve	

3.2.	 Ofruesi	i	shёrbimeve	mban/siguron	sistem	tё	dokumentuar	tё	cilësisë	sipas	kritereve	tё	Inspektoratit	
shtetёror	pёr	arsim	dhe	e	pёrdor	tё	njёjtin	pёr	t’i	arritur	qёllimet	e	veta	programore

• Ofruesit e shërbimeve për arsim të të riturve kanë qëllime 
zhvillimore të definuara në pajtueshmëri me prioritetet na-
cionale për arsim dhe për arsim të të riturve. 

• Ofruesi i shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve komunikon 
me institucionet pёrkatёse, vetёqeverisjen lokale dhe me 
pjesёmarёsit nё programet, me qёllim tё ofrimit tё shёrbimit 
sa mё cilësor dhe realizimit sa mё efikas tё qёllimeve tё 
parapara.

• Ofruesi i shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve, ka vendo-
sur mekanizёm pёr evaluimin e qёllimeve tё aritura nga 
aktivitetet programore dhe nё bazё tё njohurive tё fituara 
nga evaluimi e planifikon zhvillimin e aktiviteteve tjera pro-
gramore.

• Ofruesi i shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve rregullisht 
ndjek realizimin e aktiviteteve programore dhe e pёrmirёson 
cilësinë e aktiviteteve programore.

• Ofruesi i shёrbimeve ka strukturё tё definuar tё drejtimit, 
pёrgjegjёsi dhe funksione tё ndara.

• Ofruesi i shёrbimeve ka strukturё organizative, pёrgjegjёsi 
tё ndara nё pjesёn e menaxhimit, punёs financiare, kuadrit 
arsimor, personelit administrativ dhe atij ndihmёs.

• Ofruesi i shёrbimeve nё mёnyrё sistematike, implementon 
sistem tё dokumentuar tё cilësisë sipas kritereve tё 
Inspektoratit shtetёror tё arsimit dhe vazhdimisht e 
pёrmirёson procesin arsimor.

• Ofruesi i shёrbimeve punon sipas rregullave tё pёrshkruara 
ligjore nё sferёn e punёs financiare.
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• Ofruesi i shёrbimeve angazhon kuadёr i cili ka pёrgatitje 
pёrkatёse dhe andragogjike qё e ka fituar nё mёnyrё formale 
ose joformale.

• Ofruesi i shёrbimeve lidh marrëveshje me kuadrin arsimor në 
të cilën janë të definuara obligimet dhe përgjegjësitë si dhe 

kushtet e punës. Ofruesi i shёrbimeve kujdeset pёr zhvillimin 
e njohurive, shkathtёsive dhe kompetencave tё kuadrit tё vet 
dhe nёpёrmjet kёsaj siguron arsim mё cilësor.

3.3.	 Ofruesi	i	shёrbimeve	e	siguron	dhe	e	pёrmirёson	kuadrin	me	qёllim	
tё	aritjes	sё	qёllimeve	tё	caktuara	programore

3.4.	 Ofruesi	i	shёrbimeve	ka	kushte	pёrkatёse	hapёsinore	mjete	ndihmёse	dhe	
arsimore	pёr	realizimin	e	aktiviteteve	tё	caktuara	arsimore

• Ofruesi i shёrbimeve i ka siguruar kushtet hapёsinore, mjetet 
arsimore dhe ndihmёse sipas numrit tё pjesёmarёsve, nё 
aktivitetet programore, sipas Rregullores pёr standardet, 
pёr hapёsirёn, pajisjen e enteve dhe institucioneve pёr 
arsimimin e tё rriturve dhe dispozitave tё Ligjit pёr arsimimin 
e tё rriturve, Ligjit pёr arsim fillor, Ligjit pёr arsim tё mesёm, 
Ligjit pёr trajnim dhe arsim pёrkatёs, Ligjit pёr arsim sipёror 
dhe dispozitat nga aktet nёnligjore tё cilat i rregullojnё 
standardet pёr hapёsirё dhe pajisje pёr arsimin fillor, tё 
mesёm dhe sipёror, dhe normat pёr mjete mёsimore dhe 
ndihmёse pёr drejtimet nё arsimin e mesёm katёrvjeçar, tё 
cilat mund tё gjenden nё faqen e internetit tё Qendrёs pёr 
arsim dhe trajnim pёrkatёs: www.csoo.edu.mk. 

• Programet e veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, realizohen 
nё hapёsirat e ofruesёve tё shёrbimeve tё cilat janё tё 
ndёrtuar dhe tё pajisura nё pajtim me standardet e caktuara 
me rregulloren pёr standardet, pёr hapsirёn, pёr pajisjet e 
enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve dhe 
normat pёr mjete mёsimore dhe ndihmёse pёr drejtimet nё 

arsimin e mesёm pёrkatёs katёrvjeçar. Hapёsirat nё tё cilat 
realizohen programet pёr arsimimin e tё rriturve duhet tё 
jenё nё pronёsi tё ofruesёve tё shёrbimeve ose tё jenё marrё 
me qira. 

• Ofruesit e shёrbimeve duhet tё kenё hapёsira pёr realizimin 
e mёsimit teorik dhe praktik, ose mёsimi praktik mund 
tё realizohet nё firma, me marёveshje tё nёnshkruar 
paraprakisht nё mes tё dy palёve. 

• Ofruesi i shёrbimeve i plotёson rregullat e parapara pёr 
mbrojtjen e shёndetit tё tё punёsuarёve dhe pjesёmarёsve 
nё aktivitetet mёsimore, dhe i njёjti ёshtё i obliguar tё 
sigurojё vendim nga institucione pёrkatёse pёr plotёsimin 
minimal tё kushteve higjienike dhe teknike, pёr hapёsirёn nё 
tё cilёn realizohet arsimi i tё rriturve.
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Ofruesi i shёrbimeve e informon MInistrinё pёr ndryshimet 
e kushteve hapёsinore nё afat prej 15 ditёve nga ndryshimi i 
ndodhur.

• Ofruesi i shёrbimeve dorёzon raport vjetor deri tё Ministria 
pёr arsim dhe shkencё pёr rezultatet e vlerёsimit tё 

brendshёm, vlerёsim i cili kryhet sipas kritereve tё caktuara 
nga ana e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve..

3.5.	 Informimi	i	rregullt	i	Ministrisё	pёr	arsim	dhe	shkencё	nga	ana	
e	entit/institucionit	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve	

Entet dhe institucionet pёr arsimimin e tё rriturve tё cilat 
ofrojnё programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve, tё cilat 
dërgojnё deri tё kualifikimet profesionale, e qё dёshirojnё tё 
jenё ofrues tё liçencuar tё shёrbimeve nё sferёn e arsimit tё 
tё rriturve, duhet paraprakisht tё njihen me procedurёn pёr 
liçencim nёpёrmjet kёtij doracaku dhe kёrkesёs pёr liçencim tё 

enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve. Kёto janё 
tё vendosura nё faqen e internetit tё Minisitrisё sё arsimit dhe 
shkencёs sё Republikёs sё Maqedonisё: www.mon.gov.mk dhe 
IP Qendra pёr arsimimin e tё rriturve www.cov.gov.mk. 

4.	 	Dorёzimi	i	kёrkesёs	pёr	liçencim	tё	enteve	dhe	institucioneve	pёr	arsimimin	e	tё	
rriturve	tё	cilat	ofrojnё	programe	tё	veçanta	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve,	tё	cilat	
dërgojnё	drejt	kualifikimeve	profesionale

Liçencimi i enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, kryhet nё bazё tё plotesueshmёrisё sё standardeve pёr 
cilësi, hapёsirё dhe pajisje, nё bazё tё programit tё veçantё tё dorёzuar/verifikuar pёr arsimimin e tё rriturve deri ose nga 
Qendra pёr arsimimin e tё rriturve. Liçenca do tё jepet pёr drejtimet me programe tё veçanta pёr arsimimin e tё rriturve tё 
cilat dërgojnё deri tё kualifikimet profesionale nё pajtim me Klasifikimin kombёtar tё profesioneve nga viti 2011 (vendosur nё 
faqen e internetit tё Entit shtetёror pёr statistikё www.stat.gov.mk) edhe atё pёr sferat/drejtimet si vijojnё:
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• Drejtimi ekonomik – juridik 

• Drejtimi shёndetёsor

• Dejtimi tekstil dhe ai pёr pёrpunimin e lёkurёs

• Drejtimi grafik

• Drejtimi elektroteknik

• Shёrbimet personale

• Drejtimi hotelierik dhe turistik

• Drejtimi i pylltarisё dhe pёrpunimit tё drurit

• Drejtimi gjeodet dhe i ndёrtimtarisё

• Drejtimi buqёsor dhe veterinar

• Drejtimi i komunikacionit

• Gjimnazi sportiv

• Drejtimi gjeologjik, i minierave dhe i metalurgjisё

• Drejtimi kimi-teknologji

• Drejtimi i maqinerisё

Pёrderisa njё ent/institucion pёr arsimimin e tё rriturve ka liçencё pёr profesion ose profil tё caktuar arsimor pёr ndonjё 
drejtim tё caktuar (nё bazё tё programit tё posaçёm tё verifikuar), dhe nga Qendra pёr arsimimin e tё rriturve kёrkon verifi-
kim pёr lёmij tjetёr tё posaçme e cila dërgon drejt kualifkimit professional nga lёmia e njёjtё, mirёpo pёr profesion ose profil 
tjetёr arsimor, pёr tё cilёn janё tё nevojshme standarde tё ndryshme pёr pajisje dhe pёr realizim tё programit, nё atё rast 
pёrsёri do tё kontrollohet plotёsueshmёria e kushteve dhe standardeve nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё. 

Entet dhe institucionet pёr arsimimin e tё rriturve tё cilat duan tё ofrojnё programe tё veçanta pёr arsimimin e tё 
rriturve tё cilat dërgojnё deri tё kualifikimet profesionale duhet qё deri te Ministria e arsimit dhe shkencёs me postё ose 
drejtpёrsёdrejti, deri tё arkiva t’i dorёzojnё kёto dokumente edhe atё nё pesё (5) ekzemplarё (njё original dhe katёr kopje):
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Pas pranimit tё dokumentacionit, Minsitria pёr arsim dhe 
shkencё i shqyrton dokumentet e dorёzuara, i kontrollon tё 
njёjtёt a thua janё tё kompletuara, formularёt e plotёsuar dhe 
kopjet e dokumentacionit tё nevojshёm nëse japin informata 
tё mjaftueshmё pёr procesin e liçencimit tё enteve dhe institu-
cioneve pёr arsimimin e tё rriturve dhe nё bazё tё krejt kёtyre 
tё dhёnave, sjell vendim pёr atё se a thua do t’i jepen kёto do-
kumente Komisionit pёr liçencim tё enteve dhe institucioneve 
pёr arsimimin e tё rriturve ose, prapё do t’i kthehen ofruesit tё 
shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve. Pёrderisa dokumentet 
nuk janё tё kompletuara, nё afat prej 10 ditёve, me shkresё 
informohet ofruesi i shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve, 

qё tё dorёzojё pjesёn shtesё tё dokumentacionit. Ofruesi i 
shёrbimeve ёshtё i obliguar qё, pas pranimit tё lajmёrimit, nё 
afat prej 8 ditёve, tё kompletojё dokumentacionin nё fjalё dhe 
pёrsёri ta dorёzojё nё Ministrinё pёr arsim dhe shkencё. 

Data kur dokumentacioni zyrtarisht ёshtё pranuar nga ana 
e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё, ёshtё data prej kur fillon 
tё llogaritet afati prej 60 ditёve, nё tё cilin ёshtё paraparё tё 
lёshohet vendimi pёr liçencim tё entit/institucionit pёr arsim-
imin e tё rriturve nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё tё 
R. sё Maqedonisё. 

• Kёrkesё pёr liçencim (struktura e kёrkesёs ёshtё sqaruar nё 
pikёn 5.1. tё kёtij doracaku); 

• Dokument pёr veprimtari tё regjistruar, tё lёshuar nga 
Regjistri qendror i R. sё Maqedonisё;

• Statut tё entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Elaborat (struktura e tё cilit ёshtё sqaruar nё pikёn 5.2. tё 
kёtij doracaku);

• Tё dhёna pёr hapёsirёn dhe pajisjen: dёshmi pёr pronёsinё/
qiramarrjen, dёshmi pёr kushtet urbanisitke dhe strukturёn 
e hapёsirёs;

• Fletёpagesё pёr pagesёn e kryer tё taksёs pёr liçencim tё 
enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, nё 
llogari tё Ministrisё pёr arsim dhe shkencё (infromata rreth 
kёsaj janё dhёnё nё faqen e internetit tё Ministrisё pёr arsim 
dhe shkencё). 

• Vendimi pёr verifikim tё programit tё posaçёm pёr 
arsimimin e tё rriturve deri tё Ministria e arsimit dhe 
shkencёs, tё dorёzohet nga ana e Qendrёs pёr arsimimin 
e tё rriturve, e jo nga enti/institucioni pёr arsimimin e tё 
rriturve. 
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Pas pranimit tё dokumenteve nga ana e Ministrisё pёr ar-
sim dhe shkencё, ato i dorёzohen Komisionit pёr liçencim 
tё enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, i 
cili pёrbёhet nga katёr anёtarё, (njё nga Ministria pёr arsim 
dhe shkencё, njё nga Qendra pёr arsimimin e tё rriturve dhe 
Inspektorati shterёror i arsimit, kurse anёtari i katёrt zgjedhet 
nё varshmёri nga lloji i programit tё posaçёm (drejtimi, profili, 
profesioni), nga rradhёt e Qendrёs pёr arsim dhe trajnim profe-
sional, Byroja pёr zhvillim tё arsimit, vetёqeverisja lokale nё 
rast se ёshtё themeluese e entit, univerziteti, partnerёt social 
dhe personat profesional, kualifikimi i tё cilёve mundёson 
shqyrtim profesional tё dokumentacionit tё dorёzuar pёr 
liçencim. Kryetar i komisionit ёshtё anёtari nga Ministria pёr 

arsim dhe shkencё. Komisioni ka pёr detyrё qё nё afat prej 60 
ditёve, sipas qasjes nё dokumentacion, mendimin pёr veri-
fikim tё programit tё posaçёm pёr arsimimin e tё rriturve, tё 
dorёzuar nga ana e Qendrёs pёr arsimimin e tё rriturve dhe 
pas vizitёs sё kryer nё hapёsirat e ofruesit tё shёrbimeve, t’ia 
dёrgojё ministrit pёr arsim dhe shkencё.

Nё kёtё fazё Ministria pёr arsim dhe shkencё mund tё kёrkojё 
nga ofruesi i shёrbimeve pёr arsimimin e tё rriturve, informata 
plotёsuese pёr entin/institucionin. Ofruesi i shёrbimeve ёshtё 
i obliguar qё t’i dorёzojё tё gjitha informatat e kёrkuara nё afat 
tё caktuar nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё.

4.1.	 Shqyrtim	i	dokumentacionit	tё	enteve	dhe	institucioneve		
pёr	arsimimin	e	tё	rriturve	

4.2.	 Veprimet	pёr	miratimin	e	vendimit	pёr	liçencim	tё	enteve		
dhe	institucioneve	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

Komisioni pёr liçencim tё enteve dhe institucioneve pёr ar-
simimin e tё rriturve, e analizon dokumentacionin e aritur dhe 
e vlerёson kualitetitn e entit/institucionit pёr arsimimin e tё 
rriturve. Secili anёtar i Komisionit e analizon dokumentacionin 
dhe vlerёson se a thua janё plotёsuar standardet e definuar. 
Nëse pas analizimit tё dokumentacionit, enti/institucioni pёr 
arsimimin e tё rriturve i plotёson kushtet, kryhet njё kontroll 
nё punёn e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve. 

Ministria pёr arsim dhe shkencё ka pёr obligim tё informojё 
gojarisht ose me shkrim entin/institucionin nё afat prej 15 ditё 
para vizitёs sё planifikuar.

Enti/institucioni gjatё vizitёs nё punё, ёshtё i obliguar qё 
Komisionit t’ia sigurojё tё gjitha tё dhёnat e kёrkuara, si edhe 
qasje dhe pamje tё lirё nё procesin arsimor dhe nё procesin e 
udhёheqjes.
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Pas kontrollit tё dokumentacionit dhe vizitёs sё kryer, kry-
etari i komisionit nё afat prej 8 ditёve pёrgatit raport pёr 
plotёsueshmёrinё e standardeve dhe kushteve dhe ia dёrgon 
ministrit tё arsimit dhe shkencёs, pёr mendimin e tij rreth kush-
teve dhe Standardeve pёr liçencim, ky raport pёrmban kёto 
elemente:

• analizё dhe vlerёsim pёr plotёsueshmёrinё e Standardeve 
dhe kushteve pёr punё tё entit/institucionit pёr arsimimin e 
tё rriturve; 

• mangёsitё nё kuptim tё plotёsueshmёrisё sё standardeve 
dhe kushteve pёr punё tё entit/institucionit pёr arsimimin e 
tё rriturve; 

• propozime dhe sugjerime pёr pёrmirёsimin e kushteve pёr 
punё tё entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve. 

Nё bazё tё raportit tё dorёzuar nga Komisioni pёr liçencim tё 
enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, ministria 

pёr arsim dhe shkencё, ofruesit tё shёrbimeve i jep vendim 
pёr kryerjen e veprimtarisё nga lёmia e arsimit pёr tё rritur. 
Ofruesit e shёrbimeve tё cilёve nuk ju jepet vendim pёr liçen-
cim, me shkrim informohem pёr arsyet e refuzimit tё dhёnies 
sё vendimit pёr liçencim, me propozime pёr pёrmirёsimin e 
standardeve dhe kushteve pёr punё tё entit/institucionit pёr 
arsimimin e tё rriturve. 

Vendimi pёr liçencim pёr kryerjen e veprimtarisё nga lёmia e 
arsimit tё tё rriturve jepet pёr kohëzgjatje prej 5 (pesё) viteve. 

Ofruesit e liçencuar tё shёrbimeve regjistrohen nё Regjistrin e 
enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve, tё cilin e 
mban Ministria pёr arsim dhe shkencё si dhe nё Regjistrin ko-
munal tё enteve dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve 
tё cilёt realizojnё programe publikisht tё njohura pёr arsimimin 
e tё rriturve. 

4.3.	 Mbikёqyrje	inspektoriale	nga	ana	e	Inspektoratit	shtetёror	tё	arsimit

Inspektorati shtetёror i arsimit kryen mbikёqyrje inspektoriale 
dhe mbikёqyr cilësinë e punёs sё entit/institucionit tё liçencuar 
pёr arsimimin e tё rriturve. Kjo mbikёqyrje kryhet sipas kriter-
eve tё definuar nga ana e Ministrisё pёr arsim dhe shkencё dhe 
implementohet nga persona tё autorizuar nga Inspektorati 
shtetёror i arsimit.
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Nё bazё tё informatave dhe raporteve tё marra nga mbikёqyrja 
e Inspektoratit shtetёror tё arsimit pёr cilësinë e punёs sё en-
tit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve, Ministria pёr arsim 
dhe shkencё mund tё miratojё vendim pёr tёrheqje, marrje 
tё liçencёs pёr kryerje tё veprimtarisё nga lёmia e arsimit pёr 
tё rritur. Ministria pёr arsim dhe shkencё duhet qё t’i dorёzojё 
entit/institucionit sqarime tё detajuara pёr arsyet pёr tёrheqje 
tё pёrkohёshme tё vendimit pёr liçencim pёr kryerjen e 
veprimtarisё nga lёmia e arsimit tё tё rriturve. 

Tre muaj para skadimit tё liçencёs pёr kryerjen e veprimtarisё 
nga lёmia e arsimit pёr tё rritur, enti/institucioni pёr arsimimin 
e tё rriturve, dёrgon deri tё Ministria pёr arsim dhe shkencё, 
kёrkesё pёr ri-liçencim. Me kёrkesёn pёr ri-liçencim dorёzohen 
edhe dokumentet tё cilat janё tё shpallura nё faqen e inter-
netit tё Ministrisё sё arsimit dhe shkencёs. 

4.4.	 Tёrheqja	e	vendimit	pёr	liçencim	tё	enteve	dhe	institucioneve		
pёr	arsimimin	e	tё	rriturve

5.	 Plotёsim	i	kёrkesёs	pёr	liçencim	dhe	pёrgatitje	e	elaboratit

5.1.	 Kёrkesa	pёr	liçencim

Kёrkesa pёr liçencim pёr arsimimin e tё rriturve i pёrmban kёto 
tё dhёna:

1.	 Emri i entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve

2.	 Numri i telefonit, posta elektronike, adresa dhe komuna 

3.	 Statusi (lloji i entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve: 
shtetёror, publik, privat, joqeveritar etj.)

4.	 Numri i pjesёmarёsve nё arsimin pёr tё rritur (nё vjet)

5.	 Numri i arsimtarёve/trajnuesёve me punёsim tё pёrhershёm

– Numri i arsimtarёve/trajnuesёve tё angazhuar me honorar

– Numri i bashkёpunёtorёve profesional

– Numri i punёtorёve administrativ dhe financiar

– Numri i mbajtёsve tё higjienёs

– Numri i tё punёsuarёve tё tjerё

6.	 Themeluesi i entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve

– Emri i themeluesit

– Vendi

– Numri dhe data e aktit tё themelimit

7.	 Hapёsira pёr kryerjen e veprimtarisё 

– sipёrfaqja e pёrgjithshme (nё m2)

– numri i pёrgjithshёm i:

  klasave, kabineteve, hapёsirave tё tjera.
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8.	 Pajisjet: pёrshkrim i shkurtё i pajisjeve mё tё rёndёsishme.
Dorёzohet listё e paisjeve mё tё rёndёsishme dhe vlera e 
tyre momentale.

9.	 Deklaratё. Me deklaratёn, drejtori: 

• e vёrteton saktёsinё e informatave tё pёrmbajtura nё 
formularin e elaboratit;

• vёrteton se elaborati ёshtё plotёsuar nё pёlqim me 
Doracakun pёr liçencim tё enteve/institucioneve pёr 
arsimimin e tё rriturve;

• vёrteton se janё tё plotёsuara tё gjitha standardet dhe 
kushtet e nevojshme pёr implementimin e programit;

• dakordohet qё tё kryhet kontroll nё punёn e entit/
institucionit, nga ana e institucioneve pёrkatёse.

10.	 Emri dhe mbiemri i drejtorit, nёnshkrimi dhe vula e entit/
institucionit.

5.2.	 Elaborati

Elaborati i pёrmban kёto elemente:

• Vizionin e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Misionin e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Profilin e entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Qёllimin parёsor tё veprimtarisё arsimore tё entit/
institucionit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Qёllimet dhe mёnyrat specifike pёr arritjen e tyre;

• Obligimet e entit/institucionit dhe tё arsimtarёve/
trajnuesёve nё aritjen e qёllimeve;

• Lloji dhe numri i programeve tё cilat implementohen nё 
entin/institucionin pёr arsimimin e tё rriturve;

• Lloji dhe numri i programeve pёr arsimimin e tё rriturve qё 
implementohen nё entin/institucionin pёr arsimimin e tё 
rriturve;

• Kuadri arsimor (tё punёsuar tё pёrhershёm dhe ato me 
honorar);

• Organizimi i mёsimit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Kushtet hapёsinore dhe teknike dhe pajisja pёr realizim tё 
programit pёr arsimimin e tё rriturve;

• Plotёsueshmёria e rregullave pёr implementim tё arsimit 
pёr tё rritur;

• Organi i entit/institucionit pёr arsimimin e tё rriturve, 
organizimi i brendshёm:

– Kёshilli drejtues;

– Udhёheqje dhe drejtim i entit/institucionit pёr arsim-
imin e tё rriturve.
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Verifikim i programeve arsimore Paraqet proces i sigurimit tё cilësisë nёpёrmjet dhёnies sё verifikimit tё programit arsimor, e 
cila vёrteton se programi ёshtё i kontrolluar nga institucione profesionale dhe relevante sipas 
rregullave ligjore dhe i plotёson standardet e definuar.

Mёsim i pёrjetshёm Nёnkupton tё gjitha aktvitetet arsimore tё ndёrmara gjatё jetёs tё cilat rezultojnё me 
pёrmirёsim tё njohurive, shkathtёsive, kompetencave dhe/ose kualifikimeve pёr zhvillim 
social, profesional apo personal.

Arsimimi jo formal Ёshtё mёsimi i cili del nga aktivitetet e pёrditshme lidhur me punёn, familjen ose me kohёn 
e lirё. Nuk ёshtё i organizuar ose i strukturuar nё lidhje me qёllimet, kohёzgjatjen dhe 
pёrkrahjen e procesit arsimor. Mёsimi joformal nё shumicёn e rasteve ёshtё i paqёllimshёm 
nga ana e pjesёmarёsit.

Kualifikimi Paraqet njё dokument (tё thjeshtë tё njohur edhe si “çertifikatё” ose “diplomё”) i lёshuar nga 
trupi i autroizuar, i cili vёrteton se personi ose e ka kryer programin arsimor, ose ka aritur nivel 
tё caktuar tё kompetencёs pёr ndonjё profesion tё caktuar.

Kompetencat kryesore janё 1) Komunikim nё gjuhёn amёtare
2) Komunikim nё gjuhёn e huaj
3) Kompetenca numerike dhe kompetenca themelore nga lёmia e shkencёs dhe teknologjisё
4) Kompetenca digjitale
5) Mёsim racional
6) Kompetenca sociale dhe qytetare
7) Kompetenca ndёrmarёse
8) Vetёdije kulturore dhe shprehёse

6.	 Shtojcё

6.1.	 Shtojca	1:	 	Definicionet	pёr	kuptimet	(sipas	Ligjit	pёr	arsimimin	e	tё	rriturve		
nё	R.	e	Maqedonisё	dhe	terminologjisё	sё	CEDEFOP1):

1  CEDEFOP: European guidelines for validating non-formal and informal learning, Office for Official Publications 
of the European Communities, Luxembourg 2009 (Udhёzimet europiane pёr verifikim e mёsimit formal  
dhe joformal, Zyra pёr botime zyrtare tё Komunitetit Evropian, Luksemburg 2009)
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Kompetencat Janё aftёsi pёr pёrdorimin adekuat tё rezultateve arsimore nё kontekst tё definuar (arsimor, 
nё vendin e punёs, nё zhvillimin personal dhe profesional).

Mёsim në largёsi Nёnkupton arsimin ose trajnimin nё largёsi nёpёrmjet mediumeve tё komunikimit: libra, 
radio, TV, telefon, korespondencё, kompjuter ose video komunikim. 

Arsimtari nё arsimin pёr tё rritur Ёshtё person i cili ka status tё arsimtarit nё arsimin e tё rriturve, sipas dispozitave ligjore dhe/
ose sipas pёrvojёs nё njё shtet tё caktuar. 

Arsimimi jo formal Paraqet arsimin i cili nёnkupton aktivitete tё planifikuara tё cilat nuk janё tё shёnuara nё 
mёnyrё tё veçantё si mёsim (nё lidhje mё qёlimet arsimore, kohёzgjatjen ose pёrkrahjen gjatё 
mёsimit). Arsimi jo formal ndodh me qёllim tё pjesёmarёsit nё arsim.

Arsim i tё rriturve Paraqet spektёr tё gjёrё tё aktiviteteve arsimore nga lёmia e arsimit formal, jo formal dhe 
informues, tё cilat janё ndёrmarё nga ana e personave tё rritur pas njё ndёrprerje nga 
lёshimi i arsimit dhe trajnimit fillestarё dhe tё cilat rezultojnё me pёrfitimin e njohurive dhe 
shkathtёsive tё reja.

Vёrrejtje: Kjo nёnkupton edhe arsimin e lartё universitar, nёse ka filluar pas ndёrprerjes sё 
arsimit dhe trajnimit fillestar.

Rezultatet arsimore Janё dёshmi me anё tё tё cilave i tregohet pjesёmarёsit se çka duhet tё dijё, tё kuptojё dhe/
ose tё jetё nё gjendje tё demonstrojё pas mbarimit tё programit.

Trajnim nё vendin e punёs Ёshtё trajnim profesional i kryer nё situatё normale tё punёs. Mund tё pёrbёhet vetёm nga 
trajnimi nё vendin e punёs ose i kombinuar me trajnim i cili nuk kryhet nё vendin e punёs.

Trajnues nё arsimin e tё tё rriturve Ёshtё person i cili punon me pjesmarёs tё rritur nё pёrfitimin e njohurive ose shkathtёsive 
praktike, ekpspertiza e tё cilit nuk duhet patjetёr tё jetё pёrfituar nёpёrmjet kualifikimeve 
formale.

Kualifikime tё pjesёrishme Paraqesin pjesё tё kualifikimeve qё pёrfitohen me programe tё cilat organizohen me qёllim tё 
pёrmirёsimit, apo plotёsimit tё njohurive ekzistuese.
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Njohje e rezultateve arsimore Paraqet njohjen e rezultateve arsimore: Vёrtetim nga njё institucion ose organ relevant me 
çka tregon se rezultatet arsimore (njohuritё, shkathtёsitё dhe/ose kompetencat), tё cilat njё 
person i ka pёrfituar nё kontekst tё arsimit formal, joformal apo infomativ, sipas kritereve tё 
caktuara, i plotёsojnё standardet e parashtruara pёr njohje. Njohja thjesht dmth çertifikim.

Korniza pёr kualifikim Paraqet instrument pёr zhvillim dhe klasifikim tё kualifikimeve psh (nё nivelin kombёtar ose 
sektorial) sipas kriteriumeve (pёr shembull duke pёrdorur pёrshkrues) pёr pёrdorim nё nivele 
tё caktuara, tё rezultateve arsimore.

Çertifikata Ёshtё dokument me tё cilin vёrtetohet pёrfundimi i ndonjё programi tё veçantё pёr arsimimin 
e tё rriturve.

Çertifikim Paraqet çertifikim tё rezultateve arsimore: apo proces me tё cilin formalisht vёrtetohet se 
rezultatet e caktuara arsimore (njohuritё, shkathtёsitё dhe/ose kompetencat qё i ka pёrfituar 
njё person vlerёsohen dhe njihen nga ana e institucioneve pёrkatёse sipas standardeve tё 
caktuara paraprakisht. Çertifikimi dërgon drejt lёshimit tё çertifikatёs, diplomёs ose titullit.

Standardi i profesionit Standardi i profesionit, paraqet dokument pёr caktimin e llojit, nivelit dhe kёrkesat e punёs 
dhe kompetencat, njohuritё dhe shkathtёsitё e nevojshme.

Kualifikim profesional Paraqet aftёsi profesionale pёr kryerjen e ndonjё profesioni tё caktuar ose tё njё pjese, e cila 
arrihet nё bazё tё pjesёve tё verifikuara tё programit arsimor.

Arsim dhe trajnimi profesional Arsimi dhe trajnimi tё cilёt kanё pёr qёllim t’ju mundёsojnё njerёzve dituri, shkathtёsi dhe/ose 
kompetenca tё nevojshme, pёr tё kryer profesione tё caktuara edhe nё tregun mё tё gjerё tё 
punёs.

Enti/institucioni pёr 
arsimimin e tё rriturve

Ёshtё organizatё ose person i cili kryen aktivitete arsimore pёr tё rriturit.



Dorracak pёr liçencim tё zyrave dhe institucioneve pёr arsimimin e tё rriturve
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Pjesmarёs nё arsimin pёr tё rritur Ёshtё personi i cili inkuadrohet nё programet arsimore pёr tё rritur, e qё paraprakisht i ka 
plotёsuar kushtet nё aspektin e arsimit paraprak tё obligueshёm dhe persona tjerё tё cilёt 
arsimohen por qё nuk kanё statusin e nxёnёsit. 

Arsimi formal Arsimi i cili kryhet nё mjedis tё organizuar strukturor (pёr shembull nё institucion pёr trajnim 
ose nё vendin e punёs) dhe identifikohet si mёsim (nё lidhje me kohёzgjatjen dhe resurset). 
Arsimi formal ndodh me qёllim tё pjesёmarёsit dhe si zakonisht dërgon drejt verifikimit dhe 
çertifikimit. 




